
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση 
χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μη-
χανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης που 
λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσμα-
τα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗΜΑΣ 
Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστια-
τορίου» (Β’ 4516 και Β’4606).

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των διοι-
κητικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων ΚΕΠ του 
Δήμου Φαρκαδόνας για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1155 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1073/2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών 
Φορολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων 
(ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντοτήτων. Παύ-
ση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης 
που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκα-
θίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, ΦΗ-
ΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ 
Εστιατορίου» (Β’ 4516 και Β’4606).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 12 και 40 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 251),

β) του Κεφαλαίου Α’ του μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού. 

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1220/13.12.2012 απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση Συμπλή-
ρωση τεχνικών προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρο-
νικών μηχανισμών και συστημάτων. Διαδικασίες χρήσης 
και λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων 
αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β’ 3517), 

β) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1015/10.1.2012 
«Χρονικά όρια δυνατότητας διάθεσης ΦΗΜ και φορο-
λογικών μνημών» (Β’ 257),

γ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1063/26.3.2008 
«Απαγόρευση εισαγωγής/παραγωγής, σφράγισης και 
διάθεσης παλαιών μοντέλων ΦΗΜ και φορολογικών 
μνημών αυτών, των οποίων η άδεια καταλληλότητας 
υπερβαίνει τα 4 έτη από την ημερομηνία χορήγησής 
της» (Β’ 633),

δ) της υπό στοιχεία Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ. 1234/9.10.2002 
«Τεχνικές προδιαγραφές φορολογικών ηλεκτρονικών 
μηχανισμών και συστημάτων» (Β’ 1362),

ε) της υπό στοιχεία Α.1173/7.12.2022 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τροποποίηση τεχνικών προδια-
γραφών ΦΗΜ» (Β’ 6953),

στ) της υπό στοιχεία Α.1024/31.1.2020 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Συμπληρωματικές τεχνικές προδι-
αγραφές πρωτοκόλλου επικοινωνίας και κρυπτογράφη-
σης για την διαβίβαση δεδομένων στο πληροφοριακό 
σύστημα των ΦΗΜ.» (Β’ 317),

ζ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1068/24.3.2015 απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ.. Υποχρεώσεις κατόχων 
άδειας καταλληλότητας Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων 
τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497),

η) της υπό στοιχεία Α.1035/18.02.2020 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπη-
ρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασί-
ες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων» (Β’ 551),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6018

61341

31.10.2024 21:01:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61342 Τεύχος B’ 6018/31.10.2024

θ) της υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Απόσυρση από τη χρήση και ορι-
στική παύση Ειδικών Ασφαλών Φορολογικών Διατάξεων 
Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) για το σύνολο των οντο-
τήτων. Παύση χρήσης απλών Φορολογικών Ηλεκτρο-
νικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις οντότητες εστίασης 
που λειτουργούν με σερβίρισμα σε τραπεζοκαθίσματα 
και ορισμός υποχρέωσης χρήσης ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου 
ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου» (Β’ 4516 και 
Β’4606),

ι) της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορισμός του χρόνου και της δια-
δικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρη-
σιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 
(Α’ 251), από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), 
για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυ-
τών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε άλλου 
ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Β του ν.4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β’ 1826) απόφασης του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.» (Β’ 5994).

3. α) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738),

β) την υπ’  αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφί-
ου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοι-
χεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου και την 
αποφυγή υπέρμετρης επιβάρυνσης των φορολογου-
μένων αναφορικά με την εκπλήρωση της υποχρέωσης 
απόσυρσης και οριστικής παύσης χρήσης των ΕΑΦΔΣΣ 
ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται 
με Μέσα Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πλη-
ρούν τα οριζόμενα στην περ. δ’ της παρ. 2.5 της υπό 
στοιχεία Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δα-
πάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε., απο-
φασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1073/18.5.2023 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Απόσυρση από 
τη χρήση και οριστική παύση Ειδικών Ασφαλών Φο-
ρολογικών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων (ΕΑΦΔΣΣ) 
για το σύνολο των οντοτήτων. Παύση χρήσης απλών 
Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) για τις 
οντότητες εστίασης που λειτουργούν με σερβίρισμα σε 
τραπεζοκαθίσματα και ορισμός υποχρέωσης χρήσης, 
ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστι-
ατορίου» (Β’ 4516 και Β’4606), ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Οι προθεσμίες του πρώτου και δεύτερου εδαφίου 

της παρ. 1 παρατείνονται έως 31.12.2024 και 01.01.2025 

αντίστοιχα, εφόσον οι οντότητες κάνουν χρήση ΕΑΦΔΣΣ 

ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με 

Μέσα Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν 

τα οριζόμενα στην περ. δ’ της παρ. 2.5 της υπό στοιχεία 

Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».
2. Η περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται 

ως εξής: 

«β) Η προθεσμία της περ.  α’ παρατείνεται έως την 

01.01.2025, εφόσον οι οντότητες κάνουν χρήση ΕΑΦΔΣΣ 

ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με 

Μέσα Πληρωμών και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν 

τα οριζόμενα στην περ. δ’ της παρ. 2.5 της υπό στοιχεια 

Α.1157/2023 απόφασης Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.».
3. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 282  (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των διοι-
κητικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων ΚΕΠ του 
Δήμου Φαρκαδόνας για το έτος 2025.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

2. Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143).

3. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α’ 107).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο Δήμο.

6. Τις εποχικές/έκτακτες/επείγουσες υπηρεσιακές ανά-

γκες που θα δημιουργηθούν κατά το έτος 2025 λόγω έλλει-

ψης προσωπικού και της ανακατανομής των αρμοδιοτήτων 

οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση του προσωπικού 

των διοικητικών υπηρεσιών και των υπαλλήλων των ΚΕΠ 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας όπως, τήρηση και 

σύνταξη πρακτικών συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση θα βαρύνει τον ΚΑ 10-6012.002 του προ-

ϋπολογισμού του δήμου οικονομικού έτους 2025, στον 

οποίο θα εγγραφεί πίστωση 10.000,00 €. 

8. Το υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 έγγραφο 

του Υπουργείου Οικονομικών στο οποίο δεν προβλέ-

πεται εξαίρεση για τους ΟΤΑ από τη δημοσίευση των 

υπερωριών στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

9. Την υπ’ αρ. 86/3457/15.3.2024 (ΑΔΑ: 9ΨΡ7ΩΗΗ-

ΨΑΦ) απόφαση Δημάρχου Φαρκαδόνας περί παροχής 

εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61343Τεύχος B’ 6018/31.10.2024

πιστοποιητικών ή άλλων πράξεων «Με εντολή Δημάρ-
χου» στον Γενικό Γραμματέα του Δήμου Φαρκαδόνας 
Γιώτα Κωνσταντίνο, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία για 
το έτος 2025, για τους διοικητικούς υπαλλήλους και τους 
υπαλλήλους των ΚΕΠ του Δήμου Φαρκαδόνας. 

Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δυο εξαμήνων μέσα 
στο έτος, για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο. 

Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλλεται 

κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους όπως ορίζεται 

στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Φαρκαδόνα, 14 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Δημάρχου 

Ο Γενικός Γραμματέας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΙΩΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61344 Τεύχος B’ 6018/31.10.2024

*02060183110240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


